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Nel 2005, nei Registri delle Camere di Commercio, le iscrizioni sono state 12.043, il 4,6% in meno
rispetto al 2004, e le cancellazioni 10.809 (+5,1%); il saldo rimane comunque positivo e ammonta a
1.234 unità.
Il tasso di natalità scende da 7,8% a 7,3%, quello di mortalità passa da 6,3% a 6,5% e il tasso di svi-
luppo perde più di mezzo punto percentuale attestandosi a 0,8%, contro l’1,4% del 2004.
Le imprese registrate risultano 156.678, in calo del 5,3% rispetto all’anno precedente, quelle attive
138.805 (+0,7%), con una densità imprenditoriale pari a 87,2 imprese per 1.000 abitanti.
A Genova sono localizzate 69.217 imprese attive, lo 0,8% in più rispetto all’anno precedente, a Sa-
vona 28.176 (+0,3%), a Imperia 24.125 (+0,3%) e alla Spezia 17.287 (+1,5%).
In costante e graduale crescita le società di capitale (+5,4%) e le società di persone (0,6%), che rap-
presentano rispettivamente il 10,9% e il 21,6% delle imprese. Le ditte individuali (il 65,8% del to-
tale), dopo una modesta ripresa registrata nel 2004, rimangono sostanzialmente invariate passando
da 9l.312 a 91.300.
Dall’analisi dei macrosettori economici, scende il peso delle imprese agricole sul totale delle impre-
se (10,7%), sale l’incidenza dell’industria e costruzioni (27,1%), mentre resta invariata l’incidenza
dei servizi (62,0%).
Costruzioni, alberghi e ristoranti, trasporti, intermediazione monetaria e finanziaria, attività im-
mobiliari sono i settori in crescita rispetto al 2004, mentre agricoltura, attività manifatturiere e com-
mercio risultano in flessione.
In aumento le imprese femminili operative (+0,3%), che da 36.275 salgono a 36.371 e rappresenta-
no il 26,2% del totale delle imprese, superiore alla media nazionale (23,8%). Il settore in cui predo-
mina la presenza delle donne è il commercio con 12.807 imprese (35,2% del totale), che però insie-
me alle attività manifatturiere risulta in flessione rispetto al 2004; in crescita le costruzioni, alber-
ghi e ristoranti, trasporti, intermediazione monetaria e finanziaria, attività immobiliari, istruzione,
sanità e servizi sociali.
Gli imprenditori stranieri che hanno deciso di intraprendere un’attività nella nostra regione conti-
nuano ad aumentare (+12,5%) passando da 7.209 a 8.113, l’86,6% dei quali di origine extra comu-
nitaria.
Genova ne assorbe più della metà e, in confronto alle altre province, è quella in cui si è registrata la
crescita più contenuta (+10,6%); nell’estremo levante i titolari stranieri di imprese aumentano del
18,3%, a Savona del 14,5% e a Imperia del 13,5%.
I settori in cui maggionnente gli stranieri decidono di operare, in qualità di imprenditori, sono il com-
mercio (40,3% sul totale delle attività) e le costruzioni (34,7%).
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Tavola 18.1 Principali indicatori statistici per provincia - Anno 2005

Indicatori Imperia Savona Genova La Spezia LIGURIA ITALIA

Imprese attive (a) 24.125 28.176 69.217 17.287 138.805 5.118.498
Imprese iscritte 1.988 2.457 5.824 1.774 12.043 421.291
Imprese cessate 1.740 2.327 5.187 1.555 10.809 341.014
Variazione % 2005/2004 0,3 0,3 0,8 1,5 0,7 1,1
% di imprese attive sul totale regionale 17,4 20,3 49,9 12,5 100,0
% di imprese agricole sul totale delle imprese 25,3 16,1 4,3 7,6 10,7 18,8
% di imprese industriali sul totale delle imprese 24,1 27,4 27,7 28,3 27,1 26,8
% di imprese di servizi sul totale delle imprese 50,3 56,4 68,0 63,6 62,0 53,8
% di imprese artigiane sul totale delle imprese 30,6 32,9 32,9 33,4 32,5 28,6
Imprese per 1000 abitanti 111,7 99,9 79,0 78,9 87,2 87,6
% delle società di capitale 6,3 7,0 13,4 13,5 10,9 13,1
% delle società di persone 19,7 22,9 21,9 20,8 21,6 17,6
% delle ditte individuali 72,8 68,8 62,8 62,8 65,8 67,3
Tasso di natalità 7,2 7,8 6,8 8,6 7,3 7,0
Tasso di mortalità 6,3 7,4 6,1 7,5 6,5 5,7
Tasso di sviluppo 0,9 0,4 0,8 1,1 0,8 1,3

Fonte: Infocamere - ISTAT
(a) Consistenza al 31.12

Tavola 18.2 Movimento anagrafico delle imprese per provincia (a) - Anno 2005

ANNI Registrate Attive Iscritte Cessate
PROVINCE

2002 161.887 135.798 11.748 11.142
2003 162.970 136.463 11.287 10.264
2004 165.374 137.826 12.627 10.281

2005 - DATI PROVINCIALI

Imperia 28.019 24.125 1.988 1.740
Savona 31.822 28.176 2.457 2.327
Genova 85.900 69.217 5.824 5.187
La Spezia 20.937 17.287 1.774 1.555
LIGURIA 166.678 138.805 12.043 10.809
ITALIA 6.073.024 5.118.498 421.291 341.014

Fonte: Infocamere
(a) Registrate e attive: consistenza al 31.12

Tavola 18.3 Imprese attive per settore e per provincia al 31.12.2005

ANNI Agricoltura Industria Costruzioni Commercio e Trasporti Servizi Non Totale
PROVINCE Alberghi classificabili

2002 16.111 14.276 20.603 52.196 6.624 25.060 928 135.798 
2003 15.794 14.204 21.309 52.203 6.679 25.453 821 136.463 
2004 15.342 14.092 22.454 52.353 6.868 26.014 703 137.826 

2005 - DATI PROVINCIALI

Imperia 6.097 1.757 4.053 7.730 680 3.724 84 24.125 
Savona 4.537 2.537 5.169 10.141 914 4.843 35 28.176 
Genova 2.949 7.710 11.455 27.518 4.481 15.030 74 69.217 
La Spezia 1.316 2.071 2.821 6.885 836 3.266 92 17.287 
LIGURIA 14.899 14.075 23.498 52.274 6.911 26.863 285 138.805 
ITALIA 963.935 647.273 722.424 1.675.050 196.276 882.982 30.558 5.118.498 

Fonte: Infocamere
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Tavola 18.4 Imprese attive per settore e per provincia al 31.12.2005
(valori %)

ANNI Agricoltura Industria Costruzioni Commercio e Trasporti Servizi Non Totale
PROVINCE Alberghi classificabili

2002 11,9 10,5 15,2 38,4 4,9 18,5 0,7 100,0 
2003 11,6 10,4 15,6 38,3 4,9 18,7 0,6 100,0 
2004 11,1 10,2 16,3 38,0 5,0 18,9 0,5 100,0 

2005 - DATI PROVINCIALI

Imperia 25,3 7,3 16,8 32,1 2,8 15,4 0,4 100,0 
Savona 16,1 9,0 18,4 36,0 3,3 17,2 0,1 100,0 
Genova 4,3 11,1 16,6 39,8 6,5 21,7 0,1 100,0 
La Spezia 7,6 12,0 16,3 39,8 4,8 18,9 0,5 100,0 
LIGURIA 10,7 10,2 16,9 37,7 5,0 19,4 0,2 100,0 
ITALIA 18,8 12,7 14,1 32,7 3,8 17,3 0,6 100,0 

Fonte: Infocamere

Tavola 18.5 Imprese attive per sezioni di attività economica e per provincia al 31.12.2004 e al 31.12.2005

SEZIONI DI Imperia Savona Genova La Spezia LIGURIA ITALIA
ATTIVITÀ 2004 2005 2004 2005 2004 2005 2004 2005 2004 2005 2004 2005
ECONOMICA

A Agricoltura,
caccia e
silvicoltura 6.212 6.038 4.580 4.472 2.956 2.820 1.197 1.175 14.945 14.505 962.512 952.443

B Pesca,
piscicoltura e
servizi connessi 54 59 70 65 134 129 139 141 397 394 11.474 11.492

C Estrazione
di minerali 6 6 11 11 58 56 19 19 94 92 4.301 4.224

D Attività
manifatturiere 1.750 1.740 2.532 2.506 7.612 7.608 2.024 2.042 13.918 13.896 643.267 640.054

E Prod. e distrib.
energ.elettr.,
gas e acqua 13 11 18 20 40 46 9 10 80 87 2.910 2.995

F Costruzioni 3.817 4.053 4.897 5.169 11.052 11.455 2.688 2.821 22.454 23.498 694.770 722.424
G Comm.ingr.e

dett.;rip.beni
pers.e per
la casa 5.926 5.880 7.299 7.190 23.068 22.975 5.340 5.344 41.633 41.389 1.414.364 1.421.866

H Alberghi
e ristoranti 1.863 1.850 2.929 2.951 4.429 4.543 1.499 1.541 10.720 10.885 247.342 253.184

I Trasporti,
magazzinaggio
e comunicaz. 663 680 910 914 4.457 4.481 838 836 6.868 6.911 193.506 196.276

J Intermediaz.
monetaria e
finanziaria 422 424 588 612 1.812 1.863 409 407 3.231 3.306 97.616 99.003

K Attiv. immob.,
noleggio,
informat.,
ricerca 1.970 2.019 2.369 2.432 8.798 9.300 1.686 1.766 14.823 15.517 497.193 521.659

M Istruzione 44 42 55 53 220 240 61 67 380 402 16.768 17.444
N Sanità e altri

servizi sociali 53 59 92 96 344 378 84 85 573 618 21.040 22.167
O Altri servizi

pubblici, sociali
e personali 1.175 1.180 1.642 1.650 3.241 3.249 949 941 7.007 7.020 220.274 222.709

NC Imprese non
classificate 77 84 99 35 437 74 90 92 703 285 34.522 30.558

TOT TOTALE 24.045 24.125 28.091 28.176 68.658 69.217 17.032 17.287 137.826 138.805 5.061.859 5.118.498

Fonte: Infocamere
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Tavola 18.6 Imprese attive per forma giuridica e per provincia al 31.12.2005

ANNI Società di Società di
PROVINCE capitale persone Ditte individuali Altre forme Totale

2002 13.228 29.492 90.686 2.392 135.798 
2003 13.862 29.515 90.648 2.438 136.463 
2004 14.340 29.752 91.312 2.422 137.826 

2005 - DATI PROVINCIALI

Imperia 1.510 4.745 17.567 303 24.125
Savona 1.970 6.437 19.383 386 28.176
Genova 9.294 15.162 43.495 1.266 69.217
La Spezia 2.340 3.589 10.855 503 17.287
LIGURIA 15.114 29.933 91.300 2.458 138.805
ITALIA 670.953 898.497 3.445.265 103.783 5.118.498

Fonte: Infocamere

Tavola 18.7 Imprese attive per forma giuridica e per provincia al 31.12.2005  (valori %)

ANNI Società di Società di
PROVINCE capitale persone Ditte individuali Altre forme Totale

2002 9,7 21,7 66,8 1,8 100,0
2003 10,2 21,6 66,4 1,8 100,0
2004 10,4 21,6 66,3 1,8 100,0

2005 - DATI PROVINCIALI

Imperia 6,3 19,7 72,8 1,3 100,0
Savona 7,0 22,9 68,8 1,4 100,0
Genova 13,4 21,9 62,8 1,8 100,0
La Spezia 13,5 20,8 62,8 2,9 100,0
LIGURIA 10,9 21,6 65,8 1,8 100,0
ITALIA 13,1 17,6 67,3 2,0 100,0

Fonte: Infocamere

Tavola 18.8 Imprese iscritte e cessate per settore e per provincia - Anno 2005

ANNI AGRICOLTURA INDUSTRIA COSTRUZIONI COMMERCIO E ALBERGHI

PROVINCE Iscritte Cessate Iscritte Cessate Iscritte Cessate Iscritte Cessate

2002 632 1.097 732 1.009 2.028 1.558 3.272 4.397 
2003 665 984 617 891 1.972 1.511 3.281 4.031 
2004 621 1.086 616 894 2.391 1.545 3.308 3.991 

2005 - DATI PROVINCIALI

Imperia 211 379 78 95 465 274 446 635
Savona 148 270 111 164 588 396 619 856
Genova 105 276 271 498 937 802 1.554 2.143
La Spezia 84 113 136 173 297 246 456 563
LIGURIA 548 1.038 596 930 2.287 1.718 3.075 4.197
ITALIA 33.017 45.792 29.070 41.354 63.027 47.674 104.781 117.917

ANNI TRASPORTI SERVIZI NON CLASSIFICABILI TOTALE

PROVINCE Iscritte Cessate Iscritte Cessate Iscritte Cessate Iscritte Cessate

2002 339 502 1.363 1.846 3.382 733 11.748 11.142 
2003 345 418 1.338 1.753 3.069 676 11.287 10.264 
2004 430 447 1.392 1.724 3.869 594 12.627 10.281 

2005 - DATI PROVINCIALI

Imperia 41 44 176 236 571 77 1.988 1.740 
Savona 43 75 272 324 676 242 2.457 2.327 
Genova 215 310 769 963 1.973 195 5.824 5.187 
La Spezia 47 71 176 258 578 131 1.774 1.555 
LIGURIA 346 500 1.393 1.781 3.798 645 12.043 10.809 
ITALIA 10.865 12.729 51.226 54.659 129.305 20.889 421.291 341.014 

Fonte: Infocamere172
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Tavola 18.9 Imprese iscritte e cessate per forma giuridica e per provincia - Anno 2005

SOCIETÀ SOCIETÀ DITTE ALTRE TOTALE
ANNI DI CAPITALE DI PERSONE INDIVIDUALI FORME
PROVINCE Iscritte Cessate Iscritte Cessate Iscritte Cessate Iscritte Cessate Iscritte Cessate

2002 1.662 856 2.197 2.161 7.607 7.925 282 200 11.748 11.142 
2003 1.605 709 2.048 1.903 7.419 7.482 215 170 11.287 10.264 
2004 1.689 695 2.595 1.926 8.127 7.476 216 184 12.627 10.281 

2005 - DATI PROVINCIALI

Imperia 212 81 401 274 1.348 1.356 27 29 1.988 1.740 
Savona 268 116 498 436 1.652 1.730 39 45 2.457 2.327 
Genova 1.048 562 1.153 955 3.495 3.566 128 104 5.824 5.187 
La Spezia 296 140 343 363 1.073 959 62 93 1.774 1.555 
LIGURIA 1.824 899 2.395 2.028 7.568 7.611 256 271 12.043 10.809
ITALIA 85.664 37.973 64.114 49.848 260.761 243.658 10.752 9.535 421.291 341.014 

Fonte: Infocamere

Tavola 18.13 Imprese attive femminili per sezione di attività economica e per provincia al 31.12.2005

SEZIONE DI ATTIVITÀ ECONOMICA Imperia Savona Genova La Spezia LIGURIA ITALIA

A Agricoltura, caccia e silvicoltura 2.324 1.807 1.259 561 5.951 276.686
B Pesca, piscicoltura e servizi connessi 2 1 7 9 19 1.363
C Estrazione di minerali 0 2 10 1 13 446
D Attività manifatturiere 327 512 1.461 410 2.710 127.006
E Prod. e distrib. energ. elettr., gas e acqua 1 1 7 2 11 209
F Costruzioni 150 258 468 118 994 38.811
G Comm. ingr. e dett.-rip. beni pers. e per la casa 1.853 2.432 6.703 1.819 12.807 387.379
H Alberghi e ristoranti 675 1.078 1.596 616 3.965 85.026
I Trasporti, magazzinaggio e comunicaz. 90 86 449 93 718 21.882
J Intermediaz. monetaria e finanziaria 90 137 415 104 746 22.836
K Attiv. immob., noleggio, informat., ricerca 617 751 2.444 451 4.263 127.131
L Pubbl. amm. e difesa; assic. sociale obbligatoria 0 0 0 0 0 11
M Istruzione 9 14 77 23 123 5.654
N Sanità e altri servizi sociali 24 35 169 42 270 9.068
O Altri servizi pubblici, sociali e personali 592 836 1.748 549 3.725 109.293
P Serv. domestici presso famiglie e conv. 0 0 0 0 0 3
X Imprese non classificate 14 9 13 20 56 6.308

TOTALE 6.768 7.959 16.826 4.818 36.371 1.219.112

Fonte: Infocamere
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Tavola 18.14 Iscrizioni e cessazioni di imprese femminili per sezione di attività economica e per provincia
Anno 2005

SEZIONI DI Imperia Savona Genova La Spezia LIGURIA ITALIA
ATTIVITÀ Iscri- Cessa- Iscri- Cessa- Iscri- Cessa- Iscri- Cessa- Iscri- Cessa- Iscri- Cessa-
ECONOMICA zioni zioni zioni zioni zioni zioni zioni zioni zioni zioni zioni zioni

A Agricoltura, caccia
e silvicoltura 71 172 62 119 43 143 28 52 204 486 11.791 13.829

B Pesca,piscicoltura
e servizi connessi 0 0 0 0 0 1 2 0 2 1 52 92

C Estrazione di minerali 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 3 20
D Attività manifatturiere 26 26 36 50 60 135 23 31 145 242 8.039 10.542
E Prod.e distrib.energ.

elettr.,gas e acqua 0 0 0 0 1 1 0 0 1 1 8 18
F Costruzioni 8 7 35 18 29 36 12 17 84 78 3.007 2.320
G Comm.ingr.e dett.

-rip. beni pers. e
per la casa 143 191 174 228 484 609 150 169 951 1.197 30.843 32.566

H Alberghi e ristoranti 44 51 89 118 115 133 54 34 302 336 5.851 6.680
I Trasporti,magazzinaggio

e comunicaz. 9 6 6 5 46 35 5 9 66 55 1.796 1.503
J Intermediaz.monetaria

e finanziaria 7 9 19 14 33 31 9 10 68 64 2.275 2.195
K Attiv.immob., noleggio,

informat., ricerca 27 40 53 49 161 171 25 30 266 290 9.037 8.407
L Pubbl.amm.e difesa;

assic. sociale obbligatoria 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1
M Istruzione 1 2 2 1 5 5 6 1 14 9 382 356
N Sanità e altri servizi

sociali 0 1 1 2 3 4 1 2 5 9 373 364
O Altri servizi pubblici,

sociali e personali 37 36 46 54 89 117 18 39 190 246 6.278 6.375
P Serv. domestici presso

famiglie e conv. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2
X Imprese non

classificate 127 15 132 47 393 39 164 29 816 130 29.011 4.240
TOTALE 500 556 655 705 1.462 1.460 497 424 3.114 3.145 108.747 89.510

Fonte: Infocamere

Tavola 18.20 Imprenditori stranieri per provenienza e per provincia al 31.12.2005

ANNI Comunitaria Extra Comunitaria Non classificata Totale
PROVINCE

2002 862 4.071 107 5.040 
2003 869 4.941 96 5.906 
2004 968 6.150 91 7.209 

2005 - DATI PROVINCIALI

Imperia 349 1.210 7 1.566
Savona 182 1.045 4 1.231
Genova 332 4.016 76 4.424
La Spezia 137 753 2 892
LIGURIA 1.000 7.024 89 8.113
ITALIA 33.661 202.016 12.221 247.898

Fonte: Infocamere
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